Leur entière et parfaite soumission et dépendance des Evêques, voire même leur subordination aux curés, dans les paroisses desquels ils n'entreprennent aucunes fonctions cléricales (quelqu'envoi et commission qu'ils aient des Ordinaires) sans leur gré et consentement (suivant en cela l'enseignement que le grand et séraphique saint François donnait à ses frères)

étant cause qu'ils réussissent avec tant de bonheur en la pêche des âmes, d'autant qu'ils ne lâchent les filets que sous la parole et l'aveu des pasteurs tant diocésains que paroissiaux, tant principaux que subalternes, tant médiats qu'immédiats, rendant l'honneur et la déférence à tous ceux à qui elle est due, et prévenant les uns et les autres en respect et en humilité.

Les exemptés peuvent bien servir dans les diocèses, mais imparfaitement, à cause de l'obéissance qui est soustraite à l'Ordinaire... »

(Le Noviciat Clérical).

Voici l'éloge des Missions, par Mgr Camus :

Mais c'est assez parler des Missions Ecclesiastiques qui se font parmi les Infidèles et les Errants. Il est mesmuy temps que nous parlions de celles qui se font à nos portes et parmi les fideles et catholiques pour guérir les uns d'ignorance aux choses de la foi et de la religion et les autres de la malice et du vice qui rend leur foi morte et incapable de les justifier et de les sauver.

La Congrégation des Prêtres de la Mission qui a commencé aux faubourgs de Paris en l'église de Saint-Lazare, a comme ouvert la porte à cette sorte d'emploi ; mais comme elle ne fait état que de servir par les villages à l'instruction des paysans et au soulagement des curés de la campagne, l'expérience a fait connaître que les villes n'ont pas moins besoin de tel secours, et que si les villageois ont nécessité d'être purgés de leur ignorance en matière de foi et de religion, les habitants des villes n'en ont pas moins d'être retirés de leurs vices et dissolutions, leur iniquité procédant de leur graine, et où l'injustice abonde la charité se refroidit, voire s'éteint, et celui qui est sans la dilection est en la mort, et la foi est morte si elle n'est accompagnée des œuvres, car ni la foi qui transporté les montagnes, ni la science de tous les mystères, ni la prophétie, ni l'aumône de tous les biens aux pauvres, ni même le martyre, fut-il du feu, sans la charité ne sont rien. »

(Les Missions ecclésiastiques, 1643, p. 331)

11 mai. — Nous marquons par notre prière et nos vœux, les soixante-dix ans de N. T. H. Père M. Edouard Robert — *Dominus servet eum...* Que Dieu le garde et le protège en ses tracas et ses travaux !